
 

Città di Pianella 
PROVINCIA DI PESCARA 

 
AREA ENTRATE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  N.ro 596 del 01/08/2018 

REGISTRO GENERALE N. 596 del 01/08/2018 
 

Determina di Settore N. 33 del 31/07/2018 
Proposta N. 784 del 23/07/2018 

 
OGGETTO: debito fuori bilancio ultima srl-impegno e liquidazione 

 

PREMESSO che il bilancio di previsione 2018/2020 è stato adottato in data 28/03/2018 con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 10, esecutiva ai sensi di legge; 
 
RICHIAMATO l'art. 194 del D.Lgs. 267/2000 che dispone che con deliberazione consiliare gli Enti 
Locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti dalle fattispecie previste nel 
medesimo articolo e precisamente da: 
a) sentenze esecutive 
b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi 

derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato l'obbligo di 
pareggio del bilancio di cui all'art.114 e il disavanzo derivi da fatti di gestione; 

c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, di società 
di capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici; 

d) procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità; 
e) acquisizioni di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1,2 e 3 dell'articolo191, 

nei limiti dell'accertata e dimostrata utilità e arricchimento per l'ente, nell'ambito 
dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza; 

 
Preso atto  che il riconoscimento da parte del Consiglio Comunale della legittimità dei debiti fuori 
bilancio, previo reperimento delle relative fonti di copertura finanziaria, costituisce il presupposto 
per il provvedimento successivo di liquidazione e che si procederà all'assunzione dei relativi 
impegni di spesa con provvedimento da parte del responsabile dell'area; 
 
Vista  la delibera di C.C. n. 31 del 11/7/2018 con la quale è stato riconosciuto come debito fuori 

bilancio la fattura n. 45/PA del 22/06/2018 della ditta Ultima srl con imputazione sul cap. 415/1 
del bilancio 2018; 

 
CONSIDERATO che gli oneri derivanti dalla predetta fattura costituiscono forniture  effettivamente 
rese in favore dell' Amministrazione Comunale, comportando per la stessa  utilità e arricchimento;  
 
RITENUTO  necessario provvedere al’impegno e liquidazione del debito sopra indicato; 
 
Visto il durc regolare; 
 
Visto il Cig Z6A2488B33; 
 
VISTO il regolamento di contabilità attualmente in vigore; 
 
Visto il decreto sindacale n. 14 del 11/7/2018 con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile dell’area Entrate; 
 
      DETERMINA 
 
1) le premesse formano parte integrante del presente atto; 
2) di prendere atto della delibera di C.C. n.31 del 11/7/2018 di riconoscimento, ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 194, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 267/2000, della legittimità del debito fuori bilancio 
a favore di Ultima srl  per l'importo di € 6.037,80, iva compresa, derivante dall'espletamento delle 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  N.ro 596 del 01/08/2018 

attività di distribuzione del ruolo tari 2018 in violazione degli obblighi di cui ai commi 1-2-3 dell'art. 
191 del TUEL, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità e arricchimento dell'ente, nell'ambito 
dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza; 
3) di impegnale a favore della Soc. ultima Srl p.iva  01971770670 la somma di € 6.037,80 con 
imputazione sul capitolo 415/1 del bilancio 2018; 
4) di liquidare e pagare a favore della soc. indicata al punto 3) la somma di € 6.037,80 con 
contestuale emissione di reversale per il solo importo dell’iva in applicazione dello split payment. 
 

Il responsabile area entrate 

Dott.ssa Lorena Giansante 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 784 del 23/07/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile   GIANSANTE LORENA in data 31/07/2018 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 

ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 784 del 23/07/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2018 415 1030 1 01 04 1 03 1.03.02.16.002 Spese postali 6.037,80 

 
Pianella, lì 01/08/2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  DI DONATO MIRELLA 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 


